2

                                                                                       Дело № 5-6-419/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября  2021 года		                                               г. Симферополь

 Мировой   судья судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Симферополя Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Элит Авто Транс», ДАННЫЕ АДРЕС
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	ООО «Элит Авто Транс», расположенное по адресу: АДРЕС, не выполнило в указанные в предписании сроки законное предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства  от ДАТА № .
В судебном заседании представитель ООО «Элит Авто Транс» Ваянова О.Н. предоставила суду письменные пояснения по делу, в которых выразила несогласие с вынесенным протоколом об административных правонарушениях, просила прекратить производство пор делу ввиду отсутствия состава правонарушения. Свои доводы мотивировала незаконностью как самой проверки так и вынесенного предписания, так же указала на то, что срок исполнения предписания был продлен незаконно, в  нарушение административного регламента без ходатайства со стороны юридического лица либо представителя. Так же просила суд обратить внимание на то, что со стороны предприятия принимаются все возможные меры по устранению выявленного нарушения, в связи с чем были неоднократно направлены заявления в Администрацию г. Симферополя, которые до настоящего времени не рассмотрены, решения по ним не приняты.
Представитель Государственного земельного надзора Долгих О.В. в судебном заседании настаивала на привлечении общества к административной ответственности на основании изложенных в протоколе обстоятельств, которые полностью подтверждаются письменными доказательствами. Кроме того указала, что обществом в установленный законом срок ни сама проверка ни выданное предписание не обжаловались, а продление срока его исполнения не нарушило прав юридического лица, данные решения приняты на основании сведений из администрации города о поступлении запросов.
Заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях (бездействии) ООО «Элит Авто Транс» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно положениям ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 71 Земельного Кодекса Российской Федерации под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотренаадминистративная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (далее также - органы государственного земельного надзора).
В силу п. 29 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ должностные лица органов, осуществляющих государственный земельный надзор за охраной и использованием земель вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частями 25, 26 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7 КоАП РФ.
В соответствии с п. 3.3 Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее – Госкомрегистр РК), утвержденного постановлением Совета Министров Республики Крым от 27.06.2014 № 164, к функциям Госкомрегистра РК, в том числе, относится проведение государственного земельного надзора.
Госкомрегистр РК, согласно пп. «а», «е» п. 4.6 вышеуказанного Положения, осуществляет государственный земельный надзор на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений. Пунктом 4.6 Положения при осуществлении функции государственного земельного надзора на территории Республики Крым Госкомрегистр РК наделен полномочиями составления в порядке, предусмотренном КоАП РФ, протоколов об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, правомочие должностного лица Управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на вынесение предписания от ДАТА, а впоследствии – на составление протокола об административном правонарушении от ДАТА № , у мирового судьи не вызывает сомнения.
Мировым судьей установлено, что ДАТА государственным инспектором республики Крым по использованию и охране земель Управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Гуменчуком В.В. в отношении ООО «Элит Авто Транс»  вынесено предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №  к акту проверки №   от ДАТА.
В вышеуказанном предписании указано, что в результате проверки соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации в отношении ООО «Элит Авто Транс» установлено использование многоконтурного земельного участка муниципальной собственности общей площадью 1116 кв.м., расположенного по адресу: АДРЕС, для размещения нежилых строений без наличия правоудостоверяющих документов на земельный участок, что является нарушением требований ч.1 ст.26 Земельного Кодекса Российской Федерации.
В предписании указано устранить в срок до ДАТА. выявленное нарушение требований законодательства в установленном законодательством Российской Федерации порядке – путем оформления прав на земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации или иным способом не противоречащим законодательству Российской Федерации.
Копия предписания от ДАТА №  об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, направленная ООО «Элит Авто Транс» по адресу регистрации по почте и получено представителем Ш. ДАТА.
Предписание от ДАТА №   об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации ООО «Элит Авто Транс» не оспорено, следовательно, оно имеет юридическую силу и подлежало обязательному исполнению в установленный срок.
Следует отметить, что срок исполнения предписания от ДАТА №   был продлен решением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от ДАТА до ДАТА г.
В соответствии с решением заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДАТА №  , во исполнение государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, с целью проверки исполнения предписания от ДАТА №  об устранении нарушения земельного законодательства, срок исполнения которого истек ДАТА проведена внеплановая выездная проверка ООО «Элит Авто Транс» с целью установления фактических обстоятельств устранения (неустранения) ранее выявленного нарушения земельного законодательства при использовании многоконтурного земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС.
В ходе проверки установлено, что ООО «Элит Авто Транс»  продолжает использовать многоконтурный несформированный земельный участок муниципальной собственности общей площадью 1116 кв.м. , расположенный по адресу: АДРЕС, без наличия правоудостоверяющих документов на земельный участок,  что является нарушением требований ч.1 ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации.
Предоставленные и.о. директора ООО «Элит Авто Транс» Г.Л.В. в качестве доказательств принятия мер по устранению выявленных нарушений и исполнения требований предписания заявления общества и ответы Администрации г. Симферополя, были изучены лицами, осуществляющими государственный земельный надзор.  Вместе с тем из ответов Администрации усматривается, что обществу неоднократно были даны разъяснения о том, что заявление о предоставлении земельного участка в порядке п.7 ст.13 Закона Республики Крым от 30.07.2014 года №38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» должно было быть подано не позднее ДАТА. Также в ответах разъяснено право на обращение в суд за защитой прав и интересов, разъяснен предусмотренный главой V.1 Земельного Кодекса Российской Федерации порядок предоставления земельных участков находящихся в государственной или муниципальной собственности  физическим и юридическим лицам, который также был нарушен ООО «Элит Авто Транс» при подаче документов в Администрацию г. Симферополя.
Таким образом, ООО «Элит Авто Транс»  не были предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания, нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица не выполнено. Данные действия (бездействие) ООО «Элит Авто Транс» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с положениями ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
в
Протокол от ДАТА №  об административном правонарушении составлен с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ.
Доводы представителя относительно отсутствия в действиях  общества состава правонарушения являются необоснованными. Так доводы относительно принятия всех возможных мер по устранению выявленного нарушения и исполнения предписания, опровергаются материалами дела, поскольку директор ООО «Элит Авто Транс» обращалась в Администрацию г. Симферополя в марте и апреле 2021 года, на что ей были направлены ответы с разъяснениями порядка обращения, а в мае и августе заявления в адрес Администрации по заявлению директора ООО «Элит Авто Транс» были оставлены без рассмотрения.
Что касается продления сроков исполнения предписания в отсутствии соответствующего ходатайства, то данным решением права и интересы общество нарушены не были.
На основании совокупности исследованных доказательств, мировой судья пришел к выводу о наличии вины ООО «Элит Авто Транс»  в неисполнении предписания в установленный срок.
Действия ООО «Элит Авто Транс»  правильно квалифицированы по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Вина ООО «Элит Авто Транс»  в совершении административного правонарушения по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении от ДАТА (л.д. 1-2); копией акта выездной проверки от ДАТА №  с приложениями фототаблиц (л.д. 8-13); копией решения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №ДАТА от ДАТА (л.д. 40); копией извещения о проведении  проверки соблюдения земельного законодательства от ДАТА (л.д. 38-39); копией решения о продлении срока исполнения предписания от ДАТА(л.д. 47), копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от ДАТА №   (л.д. 51-52);копией акта проверки от ДАТА №  (л.д. 53-65), копией извещения о проведении проверки соблюдения требований земельного законодательства от ДАТА (л.д. 69-70), копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №   от ДАТА (л.д. 71-73), а также предоставленными на запрос суда ответом с приложениями МКУ Департамент развития муниципальной собственности Администрации г. Симферополя от ДАТА №  относительно поступивших от директора ООО «Эоит Авто Транс» заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 4302 кв.м. по АДРЕС (л.д.79-101).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с п.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
При этом согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.
С учетом характера совершенного правонарушения, назначенное административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ст.19.5 ч.25 КоАП РФ, не соответствует характеру совершенного административного правонарушения, конкретным обстоятельствам дела и может повлечь избыточное ограничение имущественных прав и интересов, а потому подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, но до размера не менее половины минимального размера, предусмотренного санкцией.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Элит Авто Транс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000,00 (пятьдесят тысяч)  рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
РЕКВИЗИТЫ
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить на судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железноорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                               ПОДПИСЬ                                Н.В. Заевская